

Lublin, dnia 5 września 2016 r.

MOPR.D.0710/3/16

**Pan
Andrzej Lewiński
Wicedyrektor Departamentu Pracy, Spraw
Społecznych i Rodziny**

**Najwyższa Izba Kontroli
ul. Filtrowa 57
00 – 950 Warszawa**

W odpowiedzi na wystąpienie pokontrolne z dnia 9 sierpnia 2016 r. (wpływ do Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie w dniu 17 sierpnia 2016 r.) znak: KPS.410.002.06.2016, numer i tytuł kontroli: P/16/038 – Dobór osób do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, uprzejmie informuję o sposobie wykorzystania uwag i wykonania wniosków pokontrolnych oraz o podjętych działaniach:

Wniosek 1 – Uwzględnienie w planach pomocy dziecku celów zaplanowanych działań, terminów ich realizacji i oczekiwanych skutków.

Dla każdego dziecka przebywającego w rodzinnej pieczy zastępczej są opracowywane, we współpracy z asystentem rodziny i rodziną zastępczą, plany pomocy dziecku. Uwzględniają one: potrzeby dziecka, planowane działania, osoby odpowiedzialne i wspierające oraz uwagi. Podczas każdej oceny sytuacji dziecka dokonywana jest modyfikacja planu pomocy dziecku.

Działania zmierzające do opracowania nowego wzoru planu pomocy dziecku zostały podjęte w roku 2016. Dwóch pracowników Działu ds. rodzinnej pieczy zastępczej i asysty rodzinnej w dniu 23 czerwca 2016 r. uczestniczyło w szkoleniu pt. "Plan pomocy dziecku – opracowanie i realizacja", które zostało przeprowadzone metodą warsztatową przez Fundację Dziecko i Rodzina. Celem szkolenia było zwiększenie kompetencji koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w zakresie tworzenia planów pomocy dziecku.

W dniu 19 sierpnia 2016 r. opracowany został nowy wzór planu pomocy dziecku uwzględniający, zgodnie z zaleceniem, cele zaplanowanych działań, terminy ich realizacji i oczekiwane skutki. W dniu 5 września 2016 r. odbyło się zebranie, podczas którego pracownicy Działu ds. rodzinnej pieczy zastępczej i asysty rodzinnej zostali zapoznani z nowym wzorem planu pomocy dziecku, a także poinstruowani w zakresie jego stosowania. Wzór planu pomocy dziecku wprowadzono do stosowania z dniem 9 września 2016 r. Zarządzeniem Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie.

Wniosek 2 – Wyegzekwowanie od koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej obowiązku sporządzania sprawozdań z osiągniętych efektów.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w latach 2013-2015 prowadzili następującą dokumentację, która odzwierciedlała efekty ich pracy:

- 1) miesięczne karty czasu pracy, które były przedkładane kierownikowi Zespołu/Działu celem ich zatwierdzenia,
- 2) indywidualne karty pracy z rodziną zastępczą, prowadzone w każdej teczce rodziny zastępczej,
- 3) sprawozdanie opisowe przedkładane kierownikowi Działu z wykonywanych i zrealizowanych zadań w I i II półroczu danego roku, które zawierało dane dotyczące: rodzin zastępczych objętych wsparciem koordynatora (w tym liczba dzieci objętych wsparciem oraz liczba miesięcy, w czasie których rodzina była objęta wsparciem koordynatora), rodzin zastępczych, z którymi koordynatorzy zakończyli współpracę oraz powody zakończenia współpracy, liczby sporządzonych planów pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej, częstotliwości udziału w ocenach sytuacji dzieci i ocenach rodzin zastępczych oraz liczby sporządzonych zaktualizowanych informacji o dziecku i o rodzinie.

Zgodnie z zaleceniem pokontrolnym oraz na podstawie art. 77 ust. 3 pkt 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zostali zobowiązani do corocznego składania organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej sprawozdań z efektów ich pracy. W dniu 5 września 2016 r. odbyło się w siedzibie Działu ds. rodzinnej pieczy zastępczej i asysty rodzinnej zebranie podczas, którego pracownicy zostali zapoznani z wzorem sprawozdania odnoszącego się do efektów pracy i poinstruowani w zakresie jego stosowania.

Wniosek 3 – Podjęcie skutecznych działań ograniczających liczbę przypadków przebywania dzieci poniżej 7 roku życia w pieczy instytucjonalnej.

Zgodnie z art. 231 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w placówkach opiekuńczo-wychowawczych do końca 2015 roku mogły być umieszczane dzieci powyżej 7 roku życia, a także dzieci młodsze w przypadku, gdy w danej placówce przebywa matka lub ojciec dziecka oraz w innych wyjątkowych przypadkach, szczególnie gdy przemawia za tym stan zdrowia dziecka lub dotyczy to rodzeństwa.

Należy podkreślić, że kierowanie dzieci poniżej 7 roku życia do placówek opiekuńczo-wychowawczych wynikało z obowiązującej przed 2012 r. ustawy o pomocy społecznej i wydanego na jej podstawie rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 października 2007 roku w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych. Wskazane akty prawne nie określały minimalnego wieku dziecka przyjmowanego do placówki opiekuńczo-wychowawczej.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie podejmował i nadal będzie podejmował starania mające na celu zapewnienie małym dzieciom rodzinnej formy pieczy zastępczej, jednakże nie zawsze jest to możliwe z uwagi na niewystarczającą liczbę rodzin zastępczych, w szczególności niezawodowych i zawodowych. Staramy się wówczas dzieciom poniżej 7 roku życia, a od 1 stycznia 2016 r. poniżej 10 roku życia, zapewnić miejsce w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego, dla których ustawodawca nie ustanowił kryterium wiekowego. Na terenie Miasta Lublin funkcjonują 3 placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego. W sytuacji braku miejsc w tych placówkach, podejmujemy starania, w ramach zawieranych porozumień, o umieszczanie małych dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego na terenie innych powiatów.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie podejmuje także działania zmierzające do pozyskiwania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Efektom tych działań jest zawarcie w 2016 roku umów z trzema nowymi zawodowymi rodzinami zastępczymi.

Wyrażamy także nadzieję, że na terenie Województwa Lubelskiego utworzony zostanie w przyszłości interwencyjny ośrodek preadopcyjny, w którym w okresie oczekiwania na przysposobienie, mogłyby pozostawać dzieci do ukończenia pierwszego roku życia. Obecnie dzieci takie są umieszczane w rodzinach zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego. Powstanie ośrodka skutkowałoby uwolnieniem miejsc w tych rodzinach zastępczych i możliwością umieszczenia w nich dzieci nieco starszych.

DYREKTOR
MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY RODZINIE
w Lublinie
M. Domagala
Matgorzata Domagala

Otrzymują:

1. Adresat.
2. a/a.

Z-ca Dyrektora
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie

Magdalena Pakula
dr Magdalena Pakula

KIEROWNIK
Działu ds. placówek opiekuńczo-wychowawczych,
wsparcia dziennego i usamodzielnień

Zofia Rosolowska
mgr Zofia Rosolowska

RADCA PRAWNY
Anna Ślińska
dr Anna Ślińska
LB-1825